КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З
	№211

	18.09.2017

с. Троицкое

	О проведении районного заочного конкурса «Живой символ малой родины»

     В соответствии с планом работы МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр» на 2017-2018 учебный год п р и к а з ы в а ю:
                     1.Провести районный заочный конкурс «Живой символ малой родины»
                    1.1.Утвердить положение о проведении конкурса «Живой символ малой родины»
  (Приложение № 1)

                   1.2. Утвердить организационный комитет и состав жюри районного конкурса
 «Живой символ малой родины»

                                                         (Приложение №2)
                   2. Назначить Е.В. Бороздину, ответственной за проведение, районного конкурса «Живой символ малой родины»
             3.Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на методиста комитета по образованию Е.В. Кожемякину.

Председатель комитета                                                      А.С.Тупикин

Бороздина Елена Викторовна 8 (38534) 22857
	Подлежит размещению на сайте
	+

	Направить на проверку в Прокуратуру

	Подлежит размещению как проект

	__

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2017г.  №

Положение

о районном заочном конкурсе «Живой символ малой родины»

1. Общие положения

1.1. Цель Конкурса: воспитание у детей и подростков ценностного отношения к природному и культурному окружению, а также толерантности и уважения к другим культурам.
Задачи:

привлечение внимания детей и взрослых к комплексному изучению и сохранению природного и культурного наследия своей малой родины;
выявление и поддержка творческой инициативы педагогов, детей и подростков, изучающих взаимоотношения этноса и природной среды, способствующей сохранению культурного и природного наследия;
формирование этического отношения к природе, основанного на общечеловеческих и нравственных ценностях;
содействие социальной адаптации и самоопределению детей и подростков путем их привлечения к деятельности по тематике Конкурса.
1.2. Организацию и проведение Конкурса МБУДО «Троицкий детско-юношеский центр»

2. Организация Конкурса

2.1. Конкурс рассчитан на последовательную и многолетнюю работу по изучению своего края.

2.2. Участники конкурса.

Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных учреждений Троицкого района и члены ДПО в возрасте от 11 до 18 лет, проявляющие интерес к работе по изучению и сохранению природно-культурного наследия своей малой родины.

2.3. Порядок и сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится в два этапа – муниципальный и краевой.

Сроки проведения:

муниципальный этап – октябрь 2017 г.;

краевой – ноябрь-декабрь 2017 г.

3. Требования к оформлению конкурсных работ

Рассматриваются живописные и другие художественные работы (рисунки и др.) в которых авторы представляют «живой символ малой Родины» и письменное обоснование своего выбора (сочинение), где требуется аргументировать – в чем заключается его уникальность или характерность для края, интересные факты, связь с местными традициями и жизнью населения и т.д.).
Под «живым символом» понимается живой объект (определенный вид животных и растений), характерный или уникальный для местности, в которой проживают участники Конкурса: «изюминка» родного села, города, района.

Под понятием «животное-символ» подразумеваются виды насекомых, рыб, земноводных и пресмыкающихся, птиц, млекопитающих. Обычно в качестве символа выбираются птицы или звери.

Под понятием «растение-символ» подразумеваются виды низших и высших растений (как травянистых, так кустарников и деревьев).

Авторы самостоятельно выбирают «живой символ».

          Помимо представления живописной работы, авторы также должны приложить письменное обоснование выбора «живого символа», в котором требуется аргументировать именно его предпочтение (в чем заключается его уникальность или характерность для края, интересные факты, связь с местными традициями и жизнью населения и т.д.).

 Для участия в Конкурсе необходимо выбрать, изобразить и обосновать по одному животному или растению для каждой местности, где проживает участник Конкурса.

*Работы представляются в виде художественного изображения животного или растения, являющегося живым символом той или иной территории, населенного пункта. Это может быть рисунок, аппликация, эскиз, эмблема, герб и т.д. из любого материала.

*От каждого участника или коллектива принимается не более, чем по два рисунка (художественной работы) и два обоснования-сочинения (животное-символ и растение-символ соответственно).

       *На Конкурс принимаются художественные работы (рисунки) размером формата А-4 (стандартный альбомный лист размером 210 на 297 мм).

На обратной стороне каждого рисунка, в левом верхнем углу необходимо написать данные об авторе(-ах): Ф.И.О., место проживания, почтовый адрес, возраст, название и номер школы, класс, название работы.

        *К каждой работе необходимо приложить сопроводительный текст (сочинение, письменное обоснование в произвольной форме), объем которого должен быть не менее одной и не более трех страниц формата А-4 (стандартный шрифт 12-14 размера через 1,5 интервала. В нем также нужно повторить информацию об авторе (Ф.И.О. и указать место проживания автора(-ов), возраст, название и номер школы, класс, название работы).

 Работы не возвращаются.

Представленные работы должны сопровождаться описью с перечнем работ по форме:
	№ п/п
	Ф.И.
участника
	Класс
	Школа
	Район (город)
	Руководитель (педагог), если есть
	Название работы
	Контакты (телефон, адрес электронной почты)

Конкурсные работы необходимо предоставить до 31.10.2017 г., по адресу: с. Троицкое, ул. Комсомольская, 53, тел. 22-8-57, Бороздина Е.В.

4. Критерии оценки конкурсных работ

- художественная выразительность и качество работ;

- оригинальность работ;

- информативность, убедительность и художественность сопроводительного текста;

- значимость объекта и обоснованность выбора;

- научность представленного материала;

- перспективность дальнейшего использования представленных объектов в символике, эмблемах, в рекламных целях, для художественного оформления открыток, зданий, помещений, различных мероприятий, в средствах массовой информации, на сувенирах и значках, в туристическом бизнесе и т.д.

Награждение участников:

1.  Работы, не отвечающие условиям конкурса, оцениваться не будут.

2. Авторы лучших работ награждаются дипломом  I - III  степени.

3.Лучшие работы рекомендуются в Алтайский краевой экологический центр, для участия в  краевых конкурсах и выставках.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

от    ______________2017г.  № ____

Руководство проведением районного конкурса «Живой символ малой родины», осуществляет Организационный комитет.

В состав оргкомитета входят:

      1. Кожемякина Е.В. - методист комитета по образованию
      2. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО  «Троицкий детско-

         юношеский центр»

      3. Бороздина Е.В.- районный методист по экологии МБУДО
           «Троицкий  детско-юношеский центр»

                                                 СОСТАВ ЖЮРИ

1.Бороздина Е. В. – районный методист по экологии МБУДО « Троицкий детско – юношеский центр»

2.Краснова О.В. – педагог дополнительного образования МБУДО « Троицкий детско–юношеский центр»
3. Колыхалова Е.Г.- директор МБУДО  «Троицкий детско-

         юношеский центр»